*Ἄλλας εἴ τις μετ' αὐτῷ εἴπει οὐ γάλλος;*

*Μάλλον δελτωρήν, νοῦ δελτωρένεστα,*

*Σώτε δέν ἐρχόμεθα καὶ τὸ θάνατον στρέψασθε,*

*Οπατούραρχη θεόν, μέντος πατριτρόνον,*

*Ἄλλας τοι βρέσσω τονόθα, λεπτόν δὲ τὰ μῆλα.*

Ita enim fiet, ut nec uos dātum prouinciā capisse, nec me trādisse, omnes intel ligant. Quid supereft, uiri uirtute & ingenio clarissimi, qua me beneuolentia, humanitate *παντούραρχη*, è uicina *παντούρα*, ubi interdum turis & eremi sa cias eli, in urbem quādoq; uenientem salutatum propinquos & necessarios, nouum subinde hospitem excipere, uelstrisq; colloquis & officijs mitifice exhiberare consuevistis: eadem *παντούρα*, Eusebium nostram nostrum, quā uestrū cōplectimini, locumq; ei in uestris Bibliothecis assignate, ut uestro exemplo iudicioq; aliorū quoq; uelut diuinā uirgula tacti, animi & Bibliothecæ eidē parefact. Meministis enim non tam eleganter quam uerē Pindarū prae pisse: *εργασιαὶ δέν ἐργάζεται πρόσωπον χρὴ διὰ μετατλαγῆς*. Bene ualete, memoresq; mei uiuite. Scripti Cal. Septembr. Anno Domino, M. D. LXX.

EVSE

EVSEBII CAESARIENSIS

vita per Donatum Veronensem.

Viebius Cæsaræ Palæstine Episcopus, in scripturis diuinis studiosissimus, & bibliotheca diuina cum Pamphilo martyre diligenter institutus peruestigator, edidit infinita volumina, è quib. hæc sunt: Euægelicæ demonstrationis libri x. Euægelicæ preparationis libri xv. Theophania libri v. Ecclesiastice historiæ libri decem. Chronicon canonum omnimoda historia, horumq; ipsorum cœpendium: De Euægeliorum dissonantia, in prophetam Esiam libri x. Contra Porphyrium, qui eodem tempore scribebat in Sicilia, ut quidam putant, libri xx. quibus ad me xx tantum peruenierunt. Topicorum liber i. Apologia pro Origene libri vi. De martyribus alia opuscula. De Pamphili vita libri iii. Et in Psalmos cl. eruditissimi commentarij, & multa alia. Floruit maximè sub Constantino Imperatore, & Constantio: & ob amicitiam Pamphili martyris, ab eo cognomentum sortitus. Hæc Hieronymus: quæ etiam Græce scripta ad uerbum in commentarijs Græcorum habentur, sed utrum illi ab Hieronymo qui non multo post eum floruit, an Hieronymus ab illis accepit, ego quidem iudicare aut affirmare non ausim. Sed idem multo plura scripsit, quam ea sunt quæ superius enumerantur, quorum non inuilla facile per se ipsum inuenies, si totum hoc Euægelicæ demonstrationis opus percurreris. De qua illa cum libros xx. edidisset, decemq; duntaxat ad nostras manus peruenierint omnes incolumes præter primum, quem sine principio, omniq; inscriptione prouersus offendimus, licet oportet totū opus ab ipso autore diuiniu[m] fuisse in duas partes, & priori quidem libros xv. tribuisse, quibus eos qui Euægelicam doctrinam essent percepturi, quasi initij quibusdam institueret, atq; informaret, quos etiam ob tales causam de Euægelicæ preparatione inscripsit: posteriori autem libros xx. in quibus eamdem doctrinam Euægelicam confirmat, tum ea quæ eidem aduersantur refellit, adeò diligenter atq; exquisitè, adeò doctè ac sapienter, ut merito mihi quidem uideatur, hæc partem de Euægelicæ demonstratione inscriptisse, tanquam si qui in hac parte uera esse necessariò demonstraret, quæcumq; ad religionem nostram pertineant. Tanta uero est horum librorum utilitas, ut qui eos sibi familiares efficerint, nihil sint posthac in faciis libris offensuri, ex quo non possint aliquem probabilem sensum elicere. Vt qui hos libros ad hanc usq; etatem occultauerint, inuidia quadam impedit id fecisse uideantur, ne tam facilis aditus, ad diuinos libros intelligendos, omnibus pataret. Sed utinam ali quod posteriores quoq; x. libri è tenebris eruantur, atq; una cum his illi quoq; uel triginta uel uiginti quos aduersus Porphyrium ediderat: quorum quanta futura esset utilitas, uel ex eo facile conseruare possumus, quod ut Diuus Hieron. autor est, octodecim, nouendecim & uiginti pro Daniele Propheta aduersus illum scripsiter. Contentum Christianorum interfuit Eusebius, qui apud Nicæam aatus est, atq; in eo una cum cæteris patribus, ac potius illorum princeps, Ariana deliramente condemnauit: & quæ in eo conuentu acta essent, fidelissimè ac planissimè per literas, quæ etiam nunc extant, libro uidelicet Ecclesiastice Tripartite secundo, omnia suis ciuibus indicauit.

GEORGII TRA-  
PEZUNTII IN EVSEBIVM PAM.

PHILVM AD NICOLAVM V. PONTIFICEM  
Maximum, Præfatio.

VSEBIVM Phamphili de Euægelicæ preparatione, Latinum ex Græco beatissime Pater iusu tuo effeci. Nam cum eum uirum, tum eloquentia, tum multarum rerum peritia, & ingenij mirabili flumine ex his quæ iam traducta sunt, præstantissimum sanctitas tua iudicet: atq; ideo, quæcunque apud Græcos ipsius opera extant, latina facere instituerit, Euægelicam præparationem, quæ in urbe forte reperta est, primum aggresi traduximus. Quo quidem in libro quasi quodam in speculo, uariam atq; multiplicem doctrinam ilius uiri licet admirari. Cuncta enim quæ ante ipsum facta inuenientur, quæ tamen Græce scripta tunc inuenirentur, multo certius atq; distinctius ipsi etiam autoribus qui scripsierunt, præcepisse mihi uideatur. Ita cum cōstet nihil ferè præclarum unquæ gestum fuisse, quod illis temporibus græce scriptum non extaret, nihil in rebus magnis naturaç abditis, quod à Philosophis nō effet explicatum, omnia ille tum memoriae tenacitate, tum mentis percepit acumine: ac ut apes solent singulis insidere floribus, indeq; quod ad rem suam conductit, colligere, non aliter ille undiq; certiora, uerisimiliora deligens, mirabilem sibi atq; inauditum Scientiæ cumulum confecit: multiplices uariasq; philosophorum sectas non ignorauit: infinitos penè gentium omnium religionis errores tenuit; orbis terrarum historiam serie sua dispositam flos cognouit, & ceteris tradidit. Nam cum non esset nescius, ge starum rerum historiam titubare, sanctissime Pater, nisi distincta temporibus pateat ( quippe cum natura temporibus faciat, ut diximus ) autoribus cognoverit. Conferendo enim inter se singulos, ueritatem quæ ab omnibus simul emergebat, nec ab ullo ex collatione primebatur, consecutus est. Quæ omnia ab alijs quæ scripsit, & ne ueritas.

Quid prestitum  
tertii Eusebii  
us in libris  
de Euægeliæ  
capitulatione.

Homœosis &  
legans.

In historia  
necessariam  
esse tempora  
rum designa  
tionem.

A ab ho

2 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

ab hoc opere perspicere licet. Quod ille ideo suscepit, quoniam cum apud gentium praelatos philosophia viros nobilissimus esset, ac priscam paternamq; deorum religionem catholicam ueritatis amore contemperit, partim accusantibus suu propositum responderem, partim nostra pro uiribus suis uoluit confirmare. Itaq; in duas uniuersum parteis negocium partitus est, quarum prima quae nunc traducta a nobis est, qua illis respondeat, qui eum quod Christianis inhecerat accusabant, Præparatione Euangelicæ altera ueritatis Catholicæ doctrinæ appellauit. Illud sane prætermittendum non est, ne quis quoniam nonnulla in hoc libro nō absq; tuæ sanctitatis autoritate cōcedimus, quasi traductoris transgressos officium nos accuset ante primi cōciliij temporalib; hunc ab Eusebii editum fuisse. Constat enim ipsum Arriana hæresi ante sententiam concilij laborasse, sanctoru deinde patru autoritatem libenter secutum, sanctissimè atq; pié in orthodoxyia uiixisse. Fertur enim apud Græcos ab eo iussu patru sacro sanctoru illius Synodi symbolum scriptu fuisse, quod ita cōposuit, ut ad deīcendā absq; cōtrouersia perniciosem hæreticoru opinionē, filiuq; Dei genitu, non factū consubstantialeq; patri addidisse, aut inde aliquid detraxisse, aut mutasse patres dicuntur, nisi solū illud, Deum uerū de Deo uero. Nam etiū genitum esse à patre non factū, consubstantialeq; Deo patru filium, ad refutationē hæreticorum sufficerent: quia tam Deum filium, patrē uero Deum uerum inter hęc distinguentes, Arriani prædicabant, ne quoniā Deum de Deo ille dixit, ansam captarent, Deum uerū de Deo uero patres intericerent. Hæres, quoniam nonnulla in hoc libro sparſa inuenimus ab Arriana prauitate nō aliena, firmo nobis sūt argumento, ante cōtū illum sacratissimum hæc illi conscripta & edita fuisse. Quare sentibus tuo iussu amputatis, rosas solummodo Latinis hominibus hac traductione obtulimus.